令和６年１２月６日

農業委員会総会会議録

注：この公開用議事録は個人情報に関連すると思われる部分等については●で消し

ています。

柳井市農業委員会

 - 1 -

第１８回農業委員会総会会議録

１ 開催日時  令和６年１２月６日（金） 午前９時

２ 開催場所  柳井市役所３階大会議室

３ 出席委員    1番 亀山 真由美 君   ２番 岡本 幸子 君

   ３番 大崎 正男 君    ５番 中元 茂雄 君

   ６番 寺西 久美子 君   ７番 鈴木 喜義 君

   ８番 勝本 澄人 君   １０番 菅岡 利夫 君

  １１番 下土井 進 君   １３番 宮本 三雄 君

４ 欠席委員   ４番 山重 義則 君    ９番 原田 淳一 君

        １２番 齋藤 貴之 君

５ 説明のため出席した者

事務局長     楠原 慎太郎 君

事務局次長    中原   賢 君

６ 記事ならびに議事録調整者

職員       伊藤 義人 君

 - 2 -

会議に付議した事項

議案第８９号  農地法第３条第１項の規定による許可申請について

議案第９０号  農地法第４条第１項の規定による許可申請について

 議案第９１号  農地法第５条第１項の規定による許可申請について

議案第９２号  農用地利用集積等促進計画について

 - 3 -

第１８回農業委員会総会次第

議長 宮本君 それでは、ただ今より、第１８回農業委員会総会を開会いたします｡

本日は、山重さんと原田さんが欠席で出席委員は１３名中１１名で、

齋藤さんが欠席ではないのですがまだ来られないので、現在では３名欠

席ということですが、１３名中１０名ですが定足数に達しておりますの

で、総会は成立しております。

議長 宮本君 会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、会議規則第１６条の規定により、議長において

寺西委員、鈴木委員にお願いしたいと思います。

次に、会期についてお諮りいたします。

本会議の会期は、本日一日限りとしたいと思いますが、ご異議ござ

いませんでしょうか。

   （異議なしの声あり）

ご異議なしと認めます。

よって会期は、本日一日限りと決定いたします。

議長 宮本君 それでは、ただいまより議事に入ります。

議案第８９号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

次長 中原君

（３条－１）

議案第８９号 農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て、調書に基づきましてご説明いたします。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●字●●●●●●番● 地目 田 面積１６２㎡外４

筆 合計 田 １６２㎡ 畑 １，３５８㎡です。

利用状況は２筆が耕作中、３筆が休耕中で、権利の種類は所有権の

移転です。

渡人及び受人の双方の話合いにより譲渡するものです。

申請地は、自宅に隣接及び近隣で耕作管理が便利なため自家用野菜

を栽培する計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●から北東に約

３．３ｋｍの距離にある●●●●●●●付近の農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、地域との調和要

件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項各号に該当し

ないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次長 中原君 続きまして、整理番号２番でございます。

 - 4 -

（３条－２） 申請地は、●●字●●●●●●●番● 地目 畑 面積５０９㎡で

す。

利用状況は休耕中で、権利の種類は所有権の移転です。

渡人は、任意後見人が登記登録されており、連名での申請です。

受人は、道を挟んだ申請地の向かい側に居住しており、耕作管理が

便利なため自家用野菜を栽培する計画です。また、国籍は●●で、柳井

市の農地を外国国籍の方が取得されるのは初めての案件になります。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●●●●●●か

ら東に約１．４ｋｍの距離にある●●●●●付近の農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、地域との調和要

件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項各号に該当し

ないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次長 中原君

（３条－３）

続きまして、整理番号３番でございます。

申請地は、●●字●●●●●●番● 地目 田 面積２，１０９㎡

です。

利用状況は休耕中で、権利の種類は贈与です。

渡人は、高齢で耕作管理が困難なため譲り渡すものです。

受人は、市内の農業者で、所有農地は自宅の近隣にあり申請地も近

隣のため耕作管理が便利であり、自家用野菜栽培の畑として利用する

計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●●●●●●か

ら北に約２ｋｍの距離にある●●●●●●●沿いの農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、地域との調和要

件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項各号に該当し

ないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次長 中原君

（３条－４）

続きまして、整理番号４番でございます。

申請地は、●●字●●●●●●番● 地目 畑 面積３０３㎡外１

筆 合計 畑 １，４７４㎡です。

利用状況は１筆が耕作中、１筆が休耕中で、権利の種類は所有権の

移転です。

渡人は、●●●に居住しており耕作管理が困難なため申請地近くの

住宅と一緒に譲り渡すものです。

受人は、●●●に居住しておりますが、自営業で仕事の融通が利く

ため月に一週間程度、両親と共に●に渡り野菜及び果樹を栽培する計

画です。

１１月２０日に現地確認を行いましたが、一緒に譲り受けた住宅の

 - 5 -

リフォーム工事中も確認しております。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●●●●●●か

ら南東に約１８０ｍ及び東に約１ｋｍの距離にある●●●●●●●付

近の農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、地域との調和要

件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項各号に該当し

ないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

以上で、事務局からの説明を終わります。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

整理番号１番は、菅岡委員。

１０番 菅岡君 整理番号１番でございますけれども、１１月２２日に現地調査を行

っております。受人の方は宅地を購入され移住をされてきた方でござ

いますけれども、移住当時３反要件がございまして、農地が取得でき

なかったということで、今回申請をされたものでございます。３筆ほ

ど休耕となっておりますけれども、きちんと草刈り等されて管理をさ

れておりますので、特に問題なかろうかと思っております。よろしく

お願いいたします。

議長 宮本君 整理番号１番につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 整理番号２番につきましては、勝本委員。

８番 勝本君 整理番号２番ですが、１１月の２１日に現地調査を行っております。

場所的には●●●●●という●●●の部品を作る会社がありますが、

その対面の農地であります。受人の自宅のすぐ隣ということでござい

ます。特段問題はないというふうに考えております。ご審議の方よろ

しくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号２番につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

質疑がないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 続いて、整理番号３番につきまして、中元委員。

 - 6 -

５番 中元君 整理番号３番ですが、１１月の２１日に事務局の皆さんと関係委員

で現地を確認いたしました。申請地は、県道と市道に囲まれた土地で、

自宅からも近く、作業に便利と思われます。よろしくご審議のほどお

願いいたします。

議長 宮本君 整理番号３番につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君

続いて、整理番号４番につきましては、鈴木委員、お願いします。

７番 鈴木君 先日、１１月の２０日に事務局の方と私と確認に参りました。渡す

方と購入される方とは甥っ子になり、親子ともども●に帰ってきて野

菜でも作ってくれればありがたいことです。そのまま放っておくと荒

れる一方です。それから、一か所は現在、●●●●●●●でさつまいも

を作らせてもらっておりますが、何も問題はないと思っております。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議長 宮本君

整理番号４番につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

質疑がないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了して、整理番号１番から４番の議案第８９号

につきまして、原案のとおり可決・承認することについて、異議のない

方は挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第８９号は、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続いて、議案第９０号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

次長 中原君

（４条－１）

議案第９０号 農地法第４条第１項の規定による許可申請につい

て、調書に基づきましてご説明いたします。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●●字●●●●●●●番● 地目 畑 面積１１９㎡

の内１６㎡で、自宅への進入路を建設するものです。

 既に、工事が終わっているため始末書が提出されています。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●から西に約４０

０ｍの距離にある●●●●●●●●●●沿いの農地です。

 - 7 -

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、立地基準

は都市計画法の規定による用途地域が定められた区域内農地の第３種

農地であり、原則許可するもので、一般基準についても適当と考えま

す。

以上で、事務局からの説明を終わります。

議長 宮本君 以上で、補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

整理番号１番につきましては、菅岡委員。

１０番 菅岡君 整理番号１番ですが、１１月２１日に現地調査を行っております。

事務局の説明がありましたとおり、すでに進入路になってはおります

けれども、付近に農地は自己用に関係する農地以外ございませんので

特に問題はなかろうかと思います。よろしくご審議のほどお願いいた

します。

議長 宮本君 整理番号１番につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了して、議案第９０号につきまして、原案のとお

り可決・承認することに、異議のない方は挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９０号は、可決・承認と決します。

議長 宮本君 次に、議案第９１号を上程します。

私の議案がありますので、本来ならば齋藤委員にお願いするところ

ですが、議事には参与しないということで進行だけしていきます。よ

ろしくお願いします。

事務局の説明をお願いいたします。

次長 中原君

（５条－１）

それでは、整理番号１番から４番及び６番を先にご説明いたします。

議案第９１号 農地法第５条第１項の規定による許可申請につい

て、調書に基づきましてご説明いたします。

整理番号１番から３番は関連事業でございます。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●字●●●●●●●番 地目 田 面積１，５１８㎡

です。

利用状況は休耕中で、権利の種類は所有権の移転です。

 - 8 -

渡人は、●●●に居住しており、耕作管理が困難なため、受人の要望

により譲り渡すものです。

受人は、●●●で太陽光発電事業等を営む法人で、パネル設置面積

４５１．５１８㎡、発電出力４９．５０ｋｗの太陽光発電設備を設置す

る計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●から北に約９

００ｍの距離にある●●●●●●●●付近の農地です。

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、立地基準

は都市計画法の規定による用途地域が定められた区域内農地の第３種

農地であり、原則許可するもので、一般基準についても適当と考えま

す。

次長 中原君

（５条－２）

続きまして、整理番号２番でございます。

申請地は、●●字●●●●●●●番● 地目 田 面積９８６㎡外

１筆 合計 田 １，９９２㎡です。

利用状況は休耕中で、権利の種類は所有権の移転です。

渡人は、高齢で耕作管理が困難なため、受人の要望により譲り渡す

ものです。

受人は、整理番号１番と同じ法人で、パネル設置面積４６１．７６

㎡、発電出力４９．５０ｋｗの太陽光発電設備を設置する計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●から北に約９

００ｍの距離にある●●●●●●●●付近の農地で、整理番号１番の

南西になります。

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、立地基準

は都市計画法の規定による用途地域が定められた区域内農地の第３種

農地であり、原則許可するもので、一般基準についても適当と考えま

す。

次長 中原君

（５条－３）

続きまして、整理番号３番でございます。

申請地は、●●字●●●●●●●番● 地目 田 面積９９６㎡の

内２１．２８㎡です。

貸渡人は、借受人の要望により応じるものです。

借受人は、整理番号１番及び２番と同じ法人で、整理番号１番及び

２番の太陽光発電設備設置工事のための進入路として、令和７年１月

６日から令和７年２月２８日まで間、一時転用する計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●から北に約９

００ｍの距離にある●●●●●●●●付近の農地で、整理番号１番の

西になります。

本件に限らず、太陽光発電設備設置につきましては、計画の時点で

近隣等関係者に丁寧な説明を行うよう事業者にお願いしております。

 - 9 -

転用申請書に近隣等関係者の承諾書添付は義務付けられておりません

が、本件につきまして近隣関係者の一部から設置に対して懸念の相談

がございましたので、訪問時の不在により文書をポストに入れた関係

者に再度対面での丁寧な説明を行うよう事業者にお願いし、現在実施

されている状況です。また、設置後の草刈り等の適正な管理の実施及

び問題等が発生した場合は責任をもって対応する旨が事業計画書に記

載されております。

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、立地基準

は都市計画法の規定による用途地域が定められた区域内農地の第３種

農地であり、原則許可するもので、一般基準についても適当と考えま

す。

次長 中原君

（５条－４）

続きまして、整理番号４番でございます。

議案第９０号４条申請の整理番号１番と関連事業でございます。

申請地は、●●●字●●●●●●●番● 地目 畑 面積１１９㎡

の内２３㎡です。

利用状況は休耕中で、権利の種類は使用貸借による権利の設定です。

貸渡人と借受人は親子で、申請地の隣接に貸渡人の親が居住してお

り、その敷地の一部と申請地に借受人の子の自己用住宅を建設する計

画です。

申請地の位置は、議案第９０号４条申請の整理番号１番と同じです。

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、立地基準

は都市計画法の規定による用途地域が定められた区域内農地の第３種

農地であり、原則許可するもので、一般基準についても適当と考えま

す。

次長 中原君

（５条－６）

続きまして、整理番号６番でございます。

申請地は、●●字●●●●番● 地目 田 面積４６４㎡です。

利用状況は耕作中で、権利の種類は所有権の移転です。

渡人と受人は親子で、申請地の隣接に親が居住しており、隣接する

申請地に受人の子の自己用住宅を建設する計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●●●●●●か

ら北に約２７０ｍの距離にある●●●●●●●沿いの農地です。

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、立地基準

は特定施設から３００ｍ以内の第３種農地であり、原則許可するもの

で、一般基準についても適当と考えます。

以上で、事務局からの説明を終わります。

議長 宮本君 以上で、補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

 - 10 -

整理番号１番から４番につきましては、菅岡委員。

１０番 菅岡君 整理番号１番から３番は太陽光発電に関するものでございます。申

請地が接していないために進入路として４８９４番２を一時転用され

るものでございます。

１１月２１日に現地調査をいたしましたけれども、先ほど事務局か

ら説明もありましたように、宅地に囲まれた農地ではありますけれど

も、接近していることやここが低地帯ということで、いろいろ事務局

の方等にも相談があるようでございますけれども、本土地が用途区域

内であることや転用基準を満たしておれば転用許可についてもやむを

得ないものと考えておるところでございます。なお、雨水等について

は、既存の水路に流すということで農地の方には影響ないとふうに考

えております。よろしくご審議のほどお願いいたします。

整理番号４番でございますけれども、先ほどの４条申請と同じとこ

ろでございまして、自己用住宅建設ということで特に問題はなかろう

かと思います。よろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号１番から４番につきまして、他に質疑ございますでしょう

か。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 整理番号６番につきましては、下土井委員、お願いします。

１１番 下土井

君

整理番号６番についてご説明いたします。事務局からご説明がござ

いましたが、隣が親御さんの自宅、その隣にある田んぼに今度新しく

自己用住宅を建てるという案件でございまして、今建っている自宅と

高低差もありません。周りの水路といいますか田んぼの関係での排水

路もしっかり整備、設置がしてあるということで、新たに造成する必

要もないような案件でございますので、周辺に与える影響は少ないと

判断しておりますので、よろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号６番について、他に質疑のある方はおられますか。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了し、議案第９１号の整理番号１番から４番及

び６番につきまして、原案のとおり可決・承認することに異議のない

方は挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

 - 11 -

全員挙手と認めます。

よって、議案第９１号の１番から４番及び６番につきましては、可

決・承認と決します。

議長 宮本君 続いて議案第９１号の整理番号５番ですが、私の案件ですので本来

は齋藤委員にお願いしたいのですが、来られないので進行だけを務め

ます。議事には参与しませんので、よろしくお願いいたします。

それでは、事務局の説明をお願いいたします。

次長 中原君 議案第９１号 整理番号５番について、調書に基づきましてご説明

いたします。

申請地は、●●字●●●●●●●番● 地目 田 面積 ２２６㎡

外１筆 合計 田 ２，６１３㎡です。

渡人は、相続により申請地を取得しましたが、耕作管理が困難なた

め譲り渡すものです。

受人は、市内の農業法人で、既存の鉄骨ハウスを利用し堆肥関係及

び農機具置場等の農業用資材置場として利用する計画です。

申請地の位置は、資料に示していますが、●●●●●●●●●●か

ら北東に約４００ｍの距離にある●●●●●沿いの農地です。

審査基準の適合については、別紙の現地調査票のとおり、農業振興

地域の整備に関する法律第８条第２項第１号に規定する農用地区域内

の農地で、市長より令和６年１０月２４日付けで農業用施設用地へ用

途区分変更通知が受人に交付されております。

当該利用目的を達成するうえで当該農用地を供することが必要であ

ると認められ、農地法第５条第２項の農用地利用計画において指定さ

れた用途に供する場合に該当し、許可の対象となるものです。

なお、農地区分が農用地のため今月２３日に開催予定の山口県農業

会議常設審議委員会の意見聴取対象となり、承認された場合に許可す

る案件になります。

以上で、事務局からの説明を終わります。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

ご審議をお願いいたします。

整理番号５番については、勝本委員、お願いします。

８番 勝本君 整理番号５番でございますが、１１月の２１日に現地調査を行って

おります。事務局の方から詳しい説明がございましたが、現地に鉄骨

ハウスがありまして、約２０年前に水耕のトマトを作っていた施設で

ございます。鉄骨についてはまだ腐ってはおりませんし、十分使えま

す。屋根については若干痛んでいるところはございますが、補修すれ

 - 12 -

ば十分使える施設でございます。特段問題はないというふうに思いま

す。ご審議の方よろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号５番につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了し、議案第９１号の整理番号５番につきまし

て、原案のとおり可決・承認することについて、異議のない方は挙手を

お願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９１号の整理５番は、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして、議案第９２号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

次長 中原君 議案第９２号 農用地利用集積計画の決定について、ご説明いたし

ます。

農用地利用集積計画一覧表をご覧ください。

市長より、令和６年１１月１８日付けで農業委員会にこの集積計画

の決定を求められています。

計画は、１件、１筆、４，５３３㎡で新規です。

農用地利用集積計画については、農業者等の申出により農業経営基

盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６号）附則

第５条第１項の規定に基づきなお従前の例により定めるもので、改正

前の農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の全部効率利用要件など

の要件に該当するものと考えます。

以上で、事務局からの説明を終わります。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

ご審議をお願いいたします。

議案第９２号につきまして、他に質疑ございますでしょうか。

菅岡委員。

１０番 菅岡君 受人の株式会社なんですが、農業の占める割合とかが分かるものが

あれば。要件が何パーセントかなければ解除条件付きの貸し借りとか

に該当するかどうか。

 - 13 -

局長 楠原君 まだ事業を始めておられませんが、事業計画書を見させていただき

ますと農業関係のみでの計画となっておりますので、そのあたりはク

リアしていると考えています。

議長 宮本君 ●●●●さんが●●●●●●●●●を作ってやるということです

ね。

議長 宮本君 他に何か質疑ございますでしょか。

ないようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了し、議案第９２号については、原案のとおり可

決・承認することについて、異議のない方は挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第９２号につきましては、可決・承認と決します。

議長 宮本君 それでは、以上をもちまして総会は閉会とします。

（閉会 午前９時４３分）